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Спикер: Макарова Елена Александровна, кандидат экономических наук, 
магистр юриспруденции, директор ООО «Консультационная служба «Налоги. 
Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник 
малого бизнеса Крыма», автор книги «Юридические хитрости для вашего биз-
неса». 

Дата, время и место проведения: 30 марта 2023 года (четверг) с 13:00 
до 17:00, конференц-зал Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» 
(г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н). 

Запись на семинар по телефонам 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30 или по элек-
тронной почте ksnbp77@mail.ru. Количество мест ограничено.

Стоимость участия: 4 000 руб.
Обоснование актуальности: практически 90% субъектов бизнеса либо 

пользуются арендованной недвижимостью, либо сдают ее. На семинаре будут 
рассмотрены самые актуальные аспекты арендных отношений, которые важны 
как для арендодателей, так и для арендаторов.

Программа семинара
1.	 Кто может быть арендодателем, а кто арендатором коммерческой недвижи-

мости? Может ли в аренду недвижимость коммерческого назначения сдавать 
физическое лицо, не будучи индивидуальным предпринимателем. Может 
ли физическое лицо, не зарегистрированное в качестве самозанятого или ИП, 
не имеющего юридического лица, снимать в аренду объекты коммерческой 
недвижимости.

2.	 Особенности арендных отношений, если арендодатель – супруг(а) или близ-
кий родственник.

3.	 Какие вопросы необходимо выяснять до заключения договора аренды. Три 
главных вопроса арендодателю, на которые он обязан ответить.

4.	 Заключение договора аренды. Какие вопросы там необходимо прописать в до-
говоре в обязательном порядке. Нюансы досрочного расторжения договора 
аренды.

5.	 Арендные платежи. Оплата коммунальных услуг. Арендные каникулы 
и их «подводные камни». Обеспечительный платеж. Способы оплаты аренды. 
Требования законодательства по формам и способам оплаты аренды недви-
жимости.

6.	 Учет неотделимых улучшений при разных системах налогообложения.
7.	 Налоги у арендодателя. Сравнительная характеристика систем налогообло-

жения, подходящих для арендодателя (патент, УСН «доходы», УСН «дохо-
ды минус расходы», общий режим). Налоги у арендатора при использовании 
арендованного государственного имущества.

8.	 Договор ссуды (договор безвозмездного пользования). Налоги, которые платят 
ссудодатель и ссудополучатель по договору безвозмездного пользования иму-
ществом.

«Все об аренде для арендодателей и арендаторов»

Приглашаем на семинар
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В связи с внедрением с 1 января 2023 г. инсти-
тута единого налогового счета, который представ-
ляет собой единую сумму, отражающую итоговое 
состояние расчетов налогоплательщика с бюдже-
том (введен Федеральным законом Российской 
Федерации от 14 июля 2022 г. № 263-ФЗ «О вне-
сении изменений в части первую и вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации»), каждый 
налогоплательщик, плательщик сборов, страховых 
взносов, налоговый агент и иные лица при пере-
числении денежных средств в качестве единого 
налогового платежа, а также при перечислении 
налогов, не входящих в ЕНП, должны с 1 января 
2023 г. указывать следующие реквизиты:

–	 Наименование банка получателя средств – 
ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Туль-
ской области, г. Тула.

–	 ИНН получателя – 7727406020.

–	 КПП получателя – 770801001.
–	 БИК банка получателя средств (БИК ТОФК) – 

017003983.
–	 Номер счета банка получателя средств – 

40102810445370000059.
–	 Получатель – Управление Федерального 

казначейства по Тульской области (Межрегиональ-
ная инспекция Федеральной налоговой службы 
по управлению долгом).

–	 Номер счета получателя – 
03100643000000018500. Список налогов, не вхо-
дящих в ЕНП, представлен в таблице «Налоги, 
не входящие в ЕНП».

Кроме того, сообщаем, что на сайте ФНС Рос-
сии создана промостраница, которая поможет на-
логоплательщикам разобраться во всех нюансах 
перехода на новый порядок учета обязательных 
платежей – единый налоговый счет.

С 1 января 2023 г. уплачивать 
единый налоговый платеж, а также налоги, 

не входящие в него, необходимо на счет 
Федерального казначейства г. Тулы

Информация налоговых органов

С 2023 года для декларирования доходов, по-
лученных в 2022 году, применяется обновленная 
форма декларации 3-НДФЛ. В ней учтены следу-
ющие изменения:

1.	 В раздел 2 включена строка 170 «Сумма 
налога, возвращенная (зачтенная) в связи с при-
менением вычета в упрощенном порядке».

2.	 В строке 090 приложения 2 появился но-
вый код вида освобождения от налогообложе- 
ния – «4». Он введен в соответствии с п. 60.2 
ст. 217 НК РФ, освобождающим от налогообло-
жения доходы от полученных в 2022 году в соб-
ственность имущества или имущественных прав 
от иностранной организации, где налогоплатель-
щик являлся контролирующим лицом на 31 дека-
бря 2021 года.

3.	 Из приложения 4 исключена строка 100, 
где отражались доходы (в денежной и натураль-
ной формах), а также подарки, полученные ве-
теранами, тружениками тыла, инвалидами Вели-
кой Отечественной войны, вдовами военнослу-
жащих, погибших в период войны с Финляндией, 
Великой Отечественной, с Японией и пр. Теперь 

эти выплаты освобождаются от налогообложе-
ния в полной сумме независимо от источника 
выплаты такого дохода (ранее – в пределах 
10 тыс. рублей).

4.	 В приложение 5 добавлена строка 171 
«Сумма, уплаченная за физкультурно-оздорови-
тельные услуги» – для предоставления соответ-
ствующего вычета.

5.	 В приложении 5 уточнено название строки 
150 в связи с расширением возрастного ограни-
чения для предоставления социального вычета 
в размере страховых взносов, уплаченных по до-
говорам добровольного страхования в отноше-
нии детей (в том числе усыновленных). Теперь 
возраст детей составляет до 24 лет, если они об-
учаются очно в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность.

6.	 Изменено наименование и форма прило-
жения к разделу 1 в связи с введением единого 
налогового счета. Теперь оно называется «Заяв-
ление о распоряжении путем возврата сумм де-
нежных средств, формирующих положительное 
сальдо единого налогового счета».

Налоговая политика и практика: как изменилась 
форма декларации 3-НДФЛ в 2023 году

Мы можем придумать оригинальное и уникальное название,  сформи-
ровать пакет документов для регистрации и пройти для вас всю процеду-
ру регистрации фирмы «под ключ».

Стоимость услуги – от 5 000 руб.
Вам нужно просто позвонить по тел. 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30 либо прийти 
по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н, центральный вход, 2 этаж 

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
Только в городе Абакане нашими услугами по открытию 

фирмы «под ключ» воспользовались более 1000 клиентов.

Решили открыть собственную фирму?
Тогда вам нужно к НАМ!
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Комплексные консультации по организации бизнеса
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Налогоплательщику на заметку 

Налог на имущество физических лиц: 
объект налогообложения, налоговые вычеты и льготы

Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции,
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник 
малого бизнеса Крыма»

лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (со-
ответственно мужчины и женщины), кото-
рым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации выплачивается 
ежемесячное пожизненное содержание;

10.1) физические лица, соответствую-
щие условиям, необходимым для назна-
чения пенсии в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, дей-
ствовавшим на 31 декабря 2018 года;

11) граждане, уволенные с военной 
службы или призывавшиеся на военные 
сборы, выполнявшие интернациональ-
ный долг в Афганистане и других странах, 
в которых велись боевые действия;

12) физические лица, получившие или 
перенесшие лучевую болезнь или став-
шие инвалидами в результате испытаний, 
учений и иных работ, связанных с любы-
ми видами ядерных установок, включая 
ядерное оружие и космическую технику;

13) родители и супруги военнослужа-
щих и государственных служащих, погиб-
ших при исполнении служебных обязан-
ностей;

14) физические лица, осуществляю-
щие профессиональную творческую де-
ятельность, – в отношении специально 
оборудованных помещений, сооружений, 
используемых ими исключительно в ка-
честве творческих мастерских, ателье, 
студий, а также жилых домов, квартир, 
комнат, используемых для организации 
открытых для посещения негосударствен-
ных музеев, галерей, библиотек, – на пе-
риод такого их использования;

15) физические лица – в отношении 
хозяйственных строений или сооружений, 
площадь каждого из которых не превы-
шает 50 квадратных метров и которые 
расположены на земельных участках для 
ведения личного подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индиви-
дуального жилищного строительства.

Налоговая льгота предоставляется 
в размере подлежащей уплате налого-
плательщиком суммы налога в отноше-
нии объекта налогообложения, находяще-
гося в собственности налогоплательщика 
и не используемого налогоплательщи-
ком в предпринимательской деятель-
ности.

При определении подлежащей уплате 
налогоплательщиком суммы налога на-
логовая льгота предоставляется в отно-
шении одного объекта налогообложения 
каждого вида по выбору налогоплатель-
щика вне зависимости от количества ос-
нований для применения налоговых льгот.

Пример: у пенсионера есть квартира 
и есть жилой дом. Он не будет платить на-
лог ни за квартиру, ни за дом. Если у него 
2 квартиры, то льгота по освобождению 
от уплаты налога полагается только в от-
ношении одной квартиры. 

Уведомление о выбранных объектах 
налогообложения, в отношении кото-

рых предоставляется налоговая льгота, 
представляется налогоплательщиком 
в налоговый орган по своему выбору 
не позднее 31 декабря года, являющегося 
налоговым периодом, начиная с которого 
в отношении указанных объектов приме-
няется налоговая льгота. Уведомление 
о выбранных объектах налогообложения 
может быть представлено в налоговый 
орган через многофункциональный центр 
предоставления государственных или му-
ниципальных услуг.

Налоговые ставки по налогу на имуще-
ство физических лиц не могут превышать 
следующие величины: 

1) 0,1 процента в отношении:
•	 жилых домов, частей жилых домов, 

квартир, частей квартир, комнат;
•	 объектов незавершенного строи-

тельства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жи-
лой дом;

•	 единых недвижимых комплексов, 
в состав которых входит хотя бы один жи-
лой дом;

•	 гаражей и машино-мест;
•	 хозяйственных строений или со-

оружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров 
и которые расположены на земельных 
участках для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, садоводства 
или индивидуального жилищного строи-
тельства;

2) 2 процентов в отношении объ-
ектов налогообложения, включенных 
в перечень, определяемый в соответ-
ствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации (НК РФ), 
в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пунк- 
та 10 статьи 378.2 НК РФ, а также в от-
ношении объектов налогообложения, ка-
дастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих 
объектов налогообложения.

ВНИМАНИЕ!!! В соответствии с пунк- 
том 3 статьи 406 НК РФ, муниципалите-
ты имеют право уменьшать до нуля или 
увеличивать ставки налога, приведенные 
выше, но не более чем в три раза. 

В случае если объект налогообло-
жения находится в общей долевой соб-
ственности, налог исчисляется для каж-
дого из участников долевой собственно-
сти пропорционально его доле в праве 
собственности на такой объект налогоо-
бложения.

В случае если объект налогообложения 
находится в общей совместной собствен-
ности, налог исчисляется для каждого 
из участников совместной собственности 
в равных долях.

Срок уплаты налога – до 1 декабря 
года, следующего за годом, за который 
начислен налог.

Объектом налогообложения призна-
ется расположенное в пределах муници-
пального образования следующее иму-
щество:

1) жилой дом;
2) квартира, комната;
3) гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;
5) объект незавершенного строитель-

ства;
6) иные здание, строение, сооружение, 

помещение.
Налоговая база – кадастровая стои-

мость объекта недвижимости. При этом 
налоговая база уменьшается на опреде-
ленные величины (налоговый орган сам 
делает такое уменьшение): 

– Налоговая база в отношении кварти-
ры, части жилого дома определяется как 
ее кадастровая стоимость, уменьшен-
ная на величину кадастровой стоимости 
20 квадратных метров общей площади 
этой квартиры, части жилого дома.

– Налоговая база в отношении ком-
наты, части квартиры определяется как 
ее кадастровая стоимость, уменьшен-
ная на величину кадастровой стоимости 
10 квадратных метров площади этой ком-
наты, части квартиры.

– Налоговая база в отношении жилого 
дома определяется как его кадастровая 
стоимость, уменьшенная на величину ка-
дастровой стоимости 50 квадратных ме-
тров общей площади этого жилого дома.

– Налоговая база в отношении едино-
го недвижимого комплекса, в состав ко-
торого входит хотя бы один жилой дом, 
определяется как его кадастровая сто-
имость, уменьшенная на один миллион 
рублей.

При определении налоговой базы та-
кие вычеты делаются с КАЖДОГО объек-
та, находящегося в собственности. Если 
есть 3 квартиры, то к каждой квартире бу-
дет применен этот вычет. 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ВЫЧЕТ (такой 
вычет нужно заявлять, сам налоговый ор-
ган автоматически этот вычет НЕ ПРИМЕ-
НЯЕТ при расчете налога): 

налоговая база в отношении объектов 
налогообложения таких, как жилой дом, 
квартира и комната, находящихся в соб-
ственности физических лиц, имеющих 
трех и более несовершеннолетних детей, 
уменьшается на величину кадастровой 
стоимости 5 квадратных метров общей 
площади квартиры, площади части квар-
тиры, комнаты и 7 квадратных метров об-
щей площади жилого дома, части жилого 
дома в расчете на каждого несовершенно-
летнего ребенка.

Налоговый вычет, предусмотренный 
настоящим пунктом, предоставляется 
в отношении одного объекта налогоо-
бложения каждого вида (квартира, часть 
квартиры, комната, жилой дом, часть жи-
лого дома). 

Если есть, например, жилой дом 
и квартира, то вычет применится и к квар-
тире, и к дому. Если в собственности 
2 квартиры, то такой вычет применяет-
ся только в отношении одной квартиры 
на выбор собственника. 

Кроме НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ, суще-
ствуют НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ. 

Право на налоговую льготу имеют сле-
дующие категории налогоплательщиков:

1) Герои Советского Союза и Герои Рос-
сийской Федерации, а также лица, награж-
денные орденом Славы трех степеней;

2) инвалиды I и II групп инвалидности;
3) инвалиды с детства, дети-инвалиды;
4) участники гражданской войны, Ве-

ликой Отечественной войны, других бое-
вых операций по защите СССР из числа 
военнослужащих, проходивших службу 
в воинских частях, штабах и учреждениях, 
входивших в состав действующей армии, 
и бывших партизан, а также ветераны бо-
евых действий;

5) лица вольнонаемного состава Со-
ветской Армии, Военно-Морского Флота, 
органов внутренних дел и государствен-
ной безопасности, занимавшие штатные 
должности в воинских частях, штабах 
и учреждениях, входивших в состав дей-
ствующей армии в период Великой От-
ечественной войны, либо лица, находив-
шиеся в этот период в городах, участие 
в обороне которых засчитывается этим 
лицам в выслугу лет для назначения пен-
сии на льготных условиях, установленных 
для военнослужащих частей действую-
щей армии;

6) лица, имеющие право на получение 
социальной поддержки в соответствии 
с Законом Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О соци-
альной защите граждан, подвергших-
ся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», 
в соответствии с Федеральным законом 
от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О со-
циальной защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отхо-
дов в реку Теча» и Федеральным законом 
от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О со-
циальных гарантиях гражданам, под-
вергшимся радиационному воздействию 
вследствие ядерных испытаний на Семи-
палатинском полигоне»;

7) военнослужащие, а также граждане, 
уволенные с военной службы по дости-
жении предельного возраста пребывания 
на военной службе, состоянию здоровья 
или в связи с организационно-штатными 
мероприятиями, имеющие общую про-
должительность военной службы 20 лет 
и более;

8) лица, принимавшие непосредствен-
ное участие в составе подразделений 
особого риска в испытаниях ядерного 
и термоядерного оружия, ликвидации ава-
рий ядерных установок на средствах во-
оружения и военных объектах;

9) члены семей военнослужащих, по-
терявших кормильца, признаваемые та-
ковыми в соответствии с Федеральным 
законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих»;

10) пенсионеры, получающие пенсии, 
назначаемые в порядке, установленном 
пенсионным законодательством, а также 
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– Увеличится ли размер выплаты беремен-
ным, вставшим на учёт в ранние сроки?

– С введением единого пособия максимальный 
размер выплат для беременных женщин увели-
чился. Раньше он составлял 50% прожиточного 
минимума трудоспособного населения, а теперь, 
благодаря единым правилам назначения пособия, 
размер выплаты составляет 50%, 75% или 100% 
прожиточного минимума.

– Основания для назначения пособия бере-
менным?

– Пособие назначается при следующих обсто-
ятельствах:

•	 срок беременности от 6 недель;
•	 постановка на учёт в медицинской организа-

ции произошла в первые 12 недель беременности;
•	 ежемесячный доход на человека в семье 

не превышает регионального прожиточного мини-
мума на душу населения, в Хакасии – 14663 руб.;

•	 собственность семьи соответствует установ-
ленным критериям;

•	 заявитель – гражданин РФ, постоянно прожи-
вающий в РФ.

– Размер и продолжительность выплаты 
беременным женщинам?

– Размер ежемесячного пособия зависит от до-
хода семьи и может составлять:

•	 50% прожиточного минимума для трудоспо-
собного населения в регионе – базовый размер 
выплаты, в Хакасии он составляет 7991,50 руб.;

•	 75% прожиточного минимума для трудо-
способного населения в регионе – 11987,25 руб., 
если с учётом базовой выплаты достаток се-
мьи не превысил прожиточного минимума 
на человека;

•	 100% прожиточного минимума для трудо-
способного населения в регионе – 15983 руб., 
если среднедушевой доход семьи вместе с вы-
платой в размере 75% не превысил прожиточного 
минимума на человека.

Выплаты начинаются с 12 недели беременно-
сти и производятся до месяца родов.

Деньги выплачиваются за период с месяца по-
становки на учёт, но не ранее наступления 6 не-
дель беременности и не ранее чем с 1 января 2023 
года.

– Какие выплаты на детей вошли в состав 
единого пособия?

– Единое пособие объединяет ряд выплат 
для родителей – на первого и третьего ребёнка 
до 3 лет, а также от 3 до 8 и от 8 до 17 лет. Тем са-
мым унифицируются правила назначения выплаты 
и обеспечивается целостная, бесшовная система 
поддержки семей с детьми.

При введении единого пособия предусмо-
трен переходный период: семьи, где дети ро-
дились до 31 декабря 2022 года включительно, 
могут выбрать – оставить прежние выплаты 
или оформить новое пособие. Возможность 
получать выплаты по старым правилам сохра-
няется у семей до истечения периода права 
на них.

– Основания для назначения пособия на де-
тей?

– Выплата назначается малообеспеченным се-
мьям с учётом оценки нуждаемости при соблюде-
нии следующих условий:

•	 ежемесячный доход на человека в семье 
не превышает регионального прожиточного мини-
мума на душу населения;

•	 собственность семьи соответствует установ-
ленным критериям;

•	 заявитель и дети, на которых назначается 
пособие, – граждане РФ, постоянно проживающие 
в РФ.

Обратиться за выплатой может один из ро-
дителей, усыновитель или опекун (попечитель) 
ребёнка. При назначении пособия учитываются 
имущественная обеспеченность семьи и за-
нятость родителя, усыновителя или опекуна 
(попечителя) и иных совершеннолетних чле- 
нов семьи. Пособие назначается в том случае, 
если взрослые члены семьи имеют зарабо-
ток или объективные причины для его отсут- 
ствия.

– Размер и продолжительность выплаты 
на детей в возрасте до 17 лет?

– Размер ежемесячного пособия зависит от до-
хода семьи и может составлять:

•	 50% от прожиточного минимума на ребенка 
в регионе — базовый размер выплаты, в Хакасии 
он составляет 7391 руб.;

•	 75% – 11086,50 руб. назначается в том слу-
чае, если при назначении базового размера сред-
недушевой доход семьи меньше прожиточного ми-
нимума;

•	 100% – 14782 руб. если при назначении по-
собия в размере 75% регионального прожиточного 
минимума на ребёнка уровень среднедушевого 
дохода семьи меньше прожиточного минимума 
на человека.

Семьям с несколькими детьми от 0 до 17 лет 
пособие выплачивается на каждого ребёнка до до-
стижения 17 лет.

Ежемесячная выплата назначается на один год 
и продлевается по заявлению.

Если заявление подано в течение полугода 
после рождения ребёнка, пособие начисляется 
с рождения, но не раньше 1 января 2023 года. Если 
позже – с месяца обращения, но не раньше 1 янва-
ря 2023 года.

– Как оформить единое пособие?
– Чтобы получить выплату, нужно подать элек-

тронное заявление через портал Госуслуг либо об-
ратиться в клиентскую службу Социального фонда 
России по месту жительства или в МФЦ.

Подать нужно только заявление. Социальный 
фонд самостоятельно запросит необходимые до-
кументы в рамках межведомственного взаимодей-
ствия из соответствующих органов и организаций. 
Представить дополнительные сведения нужно бу-
дет только в отдельных жизненных ситуациях, ког-
да сведения о жизненной ситуации не отражаются 
в государственных информационных системах.

– Сроки оформления единого пособия?
– Решение о назначении пособия выносится 

в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявле-
ния и поступления в Социальный фонд необходи-
мых сведений организаций и документов заявите-
ля. Если по выплате вынесен отказ, уведомление 
об этом направляется в течение 1 рабочего дня.

Первое перечисление средств происходит 
в течение 5 рабочих дней после принятия решения 
о назначении выплаты. В дальнейшем средства 
перечисляются с 1-го по 25-ое число месяца, сле-
дующего за месяцем, за который выплачивается 
пособие.

Срок принятия решения по заявлению прод-
левается на 20 рабочих дней, если в Социальный 
фонд не поступили сведения из организаций, под-
тверждающие право на выплату. 

Информация Социального фонда

Актуальные вопросы о соцобеспечении
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Минфин РФ в своем письме от 28 де-
кабря 2022 г. № ЗГ-3-11/14974@ разъ-
яснил, как правильно отразить зарплату 
за декабрь в расчете 6-НДФЛ. 

Согласно пункту 1 статьи 210 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) при определении налоговой 
базы по налогу на доходы физических лиц 
(далее – НДФЛ, налог) учитываются все 
доходы налогоплательщика, полученные 
им как в денежной, так и в натуральной 
форме, или право на распоряжение ко-
торыми у него возникло, а также доходы 
в виде материальной выгоды, определяе-
мой в соответствии со статьей 212 Кодек-
са.

Пунктом 2 статьи 223 Кодекса уста-
новлено, что при получении дохода 
в виде оплаты труда датой фактического 
получения налогоплательщиком такого 
дохода признается последний день меся-
ца, за который ему был начислен доход 
за выполненные трудовые обязанности 
в соответствии с трудовым договором 
(контрактом).

На основании пункта 4 статьи 226 Ко-
декса налоговые агенты обязаны удер-
жать начисленную сумму налога непо-
средственно из доходов налогоплатель-
щика при их фактической выплате с уче-
том особенностей, установленных указан-
ным пунктом.

Вместе с тем Федеральным законом 
от 14 июля 2022 г. № 263-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую На-
логового кодекса Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон от 14 июля 
2022 г. № 263-ФЗ) пункт 2 статьи 223 Ко-
декса с 1 января 2023 года признается 
утратившим силу.

В этой связи с 1 января 2023 года дата 
фактического получения дохода в денеж-

ной форме в виде оплаты труда определя-
ется в соответствии с подпунктом 1 пункта 
1 статьи 223 Кодекса как день выплаты 
дохода, в том числе перечисления дохо-
да на счета налогоплательщика в банках 
либо по его поручению на счета третьих 
лиц.

Таким образом, если заработная плата 
за выполнение трудовых обязанностей 
в одном налоговом периоде выплачивает-
ся в другом налоговом периоде, то такой 
доход относится к другому налоговому пе-
риоду.

Согласно пункту 1 статьи 224 Кодекса 
налоговая ставка по НДФЛ установлена 
в следующих размерах:

•	 13 процентов – если сумма нало- 
говых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 
210 Кодекса, за налоговый период со-
ставляет менее 5 млн рублей или равна 
5 млн рублей;

•	 650 тыс. рублей и 15 процентов сум- 
мы налоговых баз, указанных в пункте 
2.1 статьи 210 Кодекса, превышающей 
5 млн рублей, – если сумма налоговых 
баз, указанных в пункте 2.1 статьи 210 
Кодекса, за налоговый период составляет 
более 5 млн рублей.

Указанная налоговая ставка подлежит 
применению в отношении совокупности 
всех доходов физического лица – нало-
гового резидента Российской Федерации, 
подлежащих налогообложению, за исклю-
чением доходов, облагаемых по налого-
вым ставкам, предусмотренным пунктами 
1.1, 2, 5 и 6 статьи 224 Кодекса.

Учитывая изложенное, если зара-
ботная плата работникам организации 
за первую половину декабря 2022 года 
выплачивается в декабре 2022 года, 
то датой фактического получения нало-
гоплательщиком такого дохода с учетом 

пункта 2 статьи 223 Кодекса признается 
31 декабря 2022 года и такой доход от-
носится к доходам налогового периода 
2022 года. Следовательно, такой доход 
учитывается при определении налого-
вой базы по НДФЛ за 2022 год. При этом 
налоговая ставка в отношении такого 
дохода применяется налоговым агентом 
в зависимости от величины налоговой 
базы.

Если заработная плата за вторую по-
ловину декабря 2022 года выплачивается 
10 января 2023 года, датой фактического 
получения дохода признается 10 января 
2023 года (с учетом положений статьи 
223 Кодекса (в редакции Федерально-
го закона от 14 июля 2022 г. № 263-ФЗ)) 
и такой доход относится к доходам нало-
гового периода 2023 года. Следовательно, 
такой доход учитывается при определе-
нии налоговой базы по НДФЛ за 2023 год. 
При этом налоговая ставка в отношении 
такого дохода применяется налоговым 
агентом в зависимости от величины нало-
говой базы.

Заработная плата за первую поло-
вину декабря 2022 года, выплаченная 
в декабре 2022 года, и НДФЛ указыва-
ются в разделе 2 расчета сумм налога 
на доходы физических лиц, исчисленных 
и удержанных налоговым агентом (фор-
ма 6-НДФЛ) за 2022 год (далее – расчет 
по форме 6-НДФЛ), а также в приложении 
№ 1 «Справка о доходах и суммах нало-
га физического лица» к расчету по форме 
6-НДФЛ за 2022 год.

Срок перечисления исчисленного 
и удержанного НДФЛ с указанного до-
хода, с учетом пункта 6 статьи 226 Ко-
декса (в редакции Федерального закона 
от 14.07.2022 № 263-ФЗ) и пункта 7 ста-
тьи 6.1 Кодекса, установлен не позд-

нее 30 января 2023 года. В этой связи 
НДФЛ, исчисленный и удержанный с ука-
занного дохода при выплате 10 января 
2023 года заработной платы за вторую 
половину декабря 2022 года, указывает-
ся в разделе 1 расчета по форме 6-НДФЛ 
за первый квартал 2023 года.

Заработная плата за вторую поло-
вину декабря 2022 года, выплаченная 
10 января 2023 года, и НДФЛ подлежат 
отражению в разделах 1 и 2 расчета 
по форме 6-НДФЛ за первый квартал 
2023 года, а также в Приложении № 1 
«Справка о доходах и суммах налога 
физического лица» к расчету по форме 
6-НДФЛ за 2023 год.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 
1 статьи 218 Кодекса стандартный нало-
говый вычет на детей за каждый месяц 
налогового периода распространяется 
на родителя, супруга (супругу) родите-
ля, усыновителя, опекуна, попечителя, 
приемного родителя, супруга (супругу) 
приемного родителя, на обеспечении ко-
торых находится ребенок, в установлен-
ном размере.

Поскольку заработная плата за пер-
вую половину декабря 2022 года, выпла-
ченная в декабре 2022 года, относится 
к доходам налогового периода 2022 года, 
к такому доходу может быть применен 
стандартный налоговый вычет за декабрь 
2022 года при соблюдении условий, уста-
новленных статьей 218 Кодекса.

Поскольку заработная плата за вто-
рую половину декабря 2022 года, выпла-
ченная 10 января 2023 года, относится 
к доходам налогового периода 2023 года, 
к такому доходу может быть применен 
стандартный налоговый вычет за январь 
2023 года при соблюдении условий, уста-
новленных статьей 218 Кодекса.

разъяснения налогового законодательства 

Как в расчете 6-НДФЛ отразить зарплату за декабрь 2022 года 

На вопросы отвечают специалисты Росрее-
стра и Роскадастра Хакасии. Прислать вопрос 
можно на электронную почту 19press_rosreestr@
mail.ru с обязательным указанием контактов 
для обратной связи. Ответы на популярные вопро-
сы еженедельно публикуются в СМИ, на офици-
альных площадках Росреестра Хакасии в соцсети 
«Вконтакте» https://vk.com/rosreestr_khakassia 
и «Телеграме» https://t.me/rosreestr_khakassia. 

Вопрос: Хочу увеличить площадь своего 
участка за счет земель государственной соб-
ственности путем выкупа. Насколько это за-
конно и как это сделать?

Ответ: Земельный кодекс РФ разрешает 
увеличивать площадь участка за счет прирезки 
земель, находящихся в государственной или муни-
ципальной собственности. Формирование участка, 

который планируется перераспределить, проис-
ходит в соответствии с утвержденной схемой его 
расположения или на основании проекта межева-
ния территории. Решение принимается на уровне 
органов местного самоуправления, куда и следует 
обратиться собственнику с заявлением о перерас-
пределении земель.

Вопрос: Мне на праве собственности при-
надлежит земельный участок с деклариро-
ванной площадью. Как уточнить фактичес- 
кую?

Ответ: Для этого необходимо обратиться к 
кадастровому инженеру, чтобы он подготовил ме-
жевой план. При выполнении кадастровых работ 
устанавливаются координаты характерных точек 
границ земельного участка. В процессе обработки 
полученных данных определяется фактическая 

площадь и проводится описание местоположения 
участка.

Вопрос: Собираемся купить квартиру. Как 
самостоятельно узнать, не наложен ли арест 
на недвижимость или другие запреты на ре-
гистрационные действия с ней?

Ответ: Оперативно проверить недвижимость 
на предмет ограничений можно, воспользовавшись 
сервисом «Справочная информация об объектах 
недвижимости в режиме online» на официальном 
сайте Росреестра. Чтобы получить необходимую 
информацию, нужно ввести адрес или кадастро-
вый номер. Если поиск не даст результатов, зна-
чит, объект не зарегистрирован и сведения о нем 
отсутствуют в Едином государственном реестре 
недвижимости (ЕГРН). Также заказать выписку 
из ЕГРН можно в офисах МФЦ. 

Вопрос: Хочу изменить вид разрешенного 
использования земельного участка. Есть ли 
у меня такое право и как это сделать?

Ответ: Основные виды разрешенного ис-
пользования земельных участков правообла-
датели выбирают самостоятельно. Каких-либо 
дополнительных разрешений и согласований 
для этого не требуется. Чтобы изменить вид 
разрешенного использования участка, нужно 
обратиться в орган местного самоуправления 
и запросить сведения, которые содержатся 
в государственной информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности 
в орган местного самоуправления. Затем подать 
заявление в Росреестр Хакасии путем обраще-
ния в МФЦ о государственном кадастровом уче-
те изменений, указав вид разрешенного исполь-
зования земельного участка.

Информация Росреестра

Вопрос-ответ

Очень редкое для нашей республики наруше-
ние Закона о защите конкуренции обнаружено 
специалистами Хакасского УФАС России. Анти-
монопольное дело возбуждено на абаканского 
предпринимателя. 

Свою деятельность он зарегистрировал в кон-
це прошлого года. Решив заняться мебельным 
бизнесом, он начал с того, что подал в Роспатент 
заявление о регистрации исключительных прав 

на существовавший ранее, известный потребите-
лям Хакасии товарный знак.

– В антимонопольное ведомство поступила 
жалоба от черногорской предпринимательницы, 
которая несколько лет ведет мебельный бизнес, – 
рассказала Ольга Липина, заместитель руководи-
теля Хакасского УФАС России. – Вместе со своим 
супругом они занимались производством и реали-
зацией офисной мебели. Рекламировали и прода-

вали товар через соцсети и свой сайт. Мебель этих 
предпринимателей за несколько лет приобрела 
свое место на этом рынке, своего потребителя, 
ориентирующегося на графическое и словесное 
изображение бренда.

В конце прошлого года супруг предприни-
мательницы ушел из бизнеса и «продал его» 
своему знакомому – абаканцу. Последний за-
регистрировался как ИП и подал заявление 

в Роспатент на приобретение исключительных 
прав на «раскрученный» мебельный бренд. 
При этом начал переписку с предприниматель-
ницей, запрещая ей впредь использовать свой 
товарный знак.

– Мы подозреваем абаканского бизнесмена 
в недобросовестной конкуренции. Если на-
рушение будет доказано, ему грозит штраф – 
до 20 тысяч рублей, – добавила Ольга Липина. 

Информация Хакасского УФАС

Бизнесмена, пытающегося зарегистрировать чужой бренд как свой, 
подозревают в недобросовестной конкуренции
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Подготовка документов для регистрации ИП и КФХ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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ЗАПОЛНЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

•	в налоговую инспекцию;
•	в Социальный фонд России.

Недорого, профессионально!
Опыт – 21 год!

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
Телефоны:  8 (3902) 28-80-20, 28-80-30,

8-913-444-80-20, 8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20. РЕКЛАМА

Во II квартале 2023 года налоговые органы 
по субъектам РФ проведут массовый расчет 
транспортного и земельного налогов, а также 
налога на имущество организаций (для объек-
тов, налоговая база по которым определяется 
по кадастровой стоимости) за период 2022 года. 
До этого времени юридические лица могут обра-
титься в налоговые органы по месту своего учета, 
чтобы сверить сведения о принадлежащих им на-
логооблагаемых транспортных средствах и объ-
ектах недвижимости.

Напоминаем, что организация ставится 
и снимается с учета в налоговом органе по ме-
сту нахождения принадлежащих ей транспортных 
средств и объектов недвижимости, включая зе-
мельные участки, на основании сведений, кото-
рые органы ГИБДД МВД России, Гостехнадзора, 
ГИМС МЧС России, Росморречфлота, Росавиа-
ции, Росреестра направляют в ФНС России.

Организация может получить выписку из Еди- 
ного государственного реестра налогоплатель-
щиков (ЕГРН) об объектах налогообложения, 
которые ей принадлежали в 2022 году. Если 
по мнению налогоплательщика сведения ЕГРН 
в части характеристик объектов налогообложения 
необходимо актуализировать, налоговый орган 
направит межведомственный запрос в орган, кото-
рый отвечает за ведение базовых государственных 
реестров, кадастров, регистров и т.п., содержащих 
первичные сведения о транспортных средствах 
или объектах недвижимости. О результатах сверки 
и наличии оснований для изменения записей ЕГРН 
налогоплательщик будет проинформирован. Под-
робности можно узнать на сайте ФНС России.

Напоминаем, что не позднее 28 февраля на-
логоплательщики-организации должны были 
перечислить в бюджет налоги на имущество 
за 2022 год.

Организации могут сверить данные 
о налогооблагаемых транспортных средствах 

и недвижимом имуществе с налоговыми органами

Информация налоговых органов

Как пояснили специалисты УФНС России 
по Республике Хакасия, в настоящее время на-
блюдается высокая востребованность услуги 
по получению усиленной квалифицированной 
электронной подписи. Напомним, что с июля 
2021 года юридические лица и индивидуальные 
предприниматели могут получать КЭП бесплатно 
в налоговой службе и аккредитованных Удостове-
ряющих центрах ФНС России.

Для получения требуется паспорт, СНИЛС 
и ключевой носитель. Получать подпись обяза-
тельно лично. В налоговой проводят аналогию 
с процедурой получения паспорта: «Ключ элек-
тронной подписи – это цифровое удостоверение 
личности налогоплательщика».

По состоянию на 13.02.2023 в Республике Ха-
касия выпущено 9 987 КЭП (из них 4 187 получили 
должностные лица юридических лиц и 5 800 – ин-
дивидуальные предприниматели). По словам на-
чальника отдела информационной безопасности 
Управления Валерия Асочакова, это хороший по-
казатель востребованности в данной услуге.

Он также отметил, что в дальнейшем налого-
плательщики смогут самостоятельно перевыпу-
скать КЭП через свои Личные кабинеты на сайте 
ФНС России уже без личной явки в налоговый ор-
ган или к доверенным лицам. При этом обязатель-
ным условием для самостоятельного перевыпуска 
является наличие действующего КЭП, выданного 
Удостоверяющим центром ФНС России.

Выдача электронной подписи – популярная услуга 
среди налогоплательщиков Хакасии

Специалисты
Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»
•	 подготовят и подадут уведомление в Роскомнадзор (стоимость услуги – 

3 500 руб.);
•	 разработают пакет из 9 документов по работе с персональными данными 

(стоимость услуги – 4 400 руб.). 
Для клиентов компании, с которыми заключен договор на абонентное 

обслуживание, – специальная стоимость на подготовку и подачу уведом-
ления в Роскомнадзор. Уточните ее у вашего консультанта!

При одновременном заказе уведомления и пакета документов общая 
стоимость услуги – 6500 руб.

Наш адрес: г. Абакан, ул. Крылова 68а, офис 8н, 
тел.:8(3902) 28-80-20, 28-80-30, +7 913 444 80 20. Р
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Предлагаем методические пособия:
«Упрощенная система налогообложения»,

«Налог на профессиональный доход: 
нюансы применения»

Автор Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, 
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», главный 
редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Кры-
ма», председатель Общественного совета при Министерстве экономического 
развития Республики Хакасия. 

Пособия можно приобрести в офисе Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н (за зданиями 
ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Телефоны для справок: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. 
В пособие по УСН включены изменения на 2021 год. Стоимость – 400 руб.
Стоимость пособия «Налог на профессиональный доход: нюансы приме-

нения» – 250 руб. РЕКЛАМА

Информация Хакасского УФАС

Абаканскому предпринимателю предстоит доказать, 
что его бургеры – самые вкусные

Хакасское УФАС России уличило аба-
канского бизнесмена в нарушении Закона 
о рекламе. Речь о кафе, расположенном 
на проспекте Ленина. Рекламный штен-
дер, расположенный у входа, утверждает: 
«Зато у нас вкуснее» и оценивает товар 
как «лучший». 

– Ситуация усугубляется тем, что кафе 
и рекламирующий его штендер находят-
ся рядом с другим кафе, предлагающим 
потребителям тот же товар – бургеры, – 
рассказала Ольга Липина, заместитель 
руководителя Хакасского УФАС Рос- 
сии. – Сравнивать свой товар с товаром 
конкурента некорректно и противоречит 
действующему законодательству. Если 
рекламодатель утверждает, что его товар 
«вкуснее» или «лучше», он обязан свое 

преимущество подтвердить документаль-
но, а также указать конкретные критерии, 
по которым сделал такой вывод.

По закону, реклама должна быть досто-
верной и формировать у потенциальных 
потребителей истинное представление 
о товаре, его качестве, свойствах, а так-
же об изготовителе. Без этого реклама 
признается ненадлежащей. За такое на-
рушение законом предусмотрен штраф – 
для индивидуальных предпринимателей 
от 4 до 20 тысяч рублей.

Информация о рекламном штендере 
направлена также в Управление комму-
нального хозяйства и транспорта адми-
нистрации Абакана на предмет оценки 
соответствия конструкции правилам со-
держания и благоустройства города.



Всё о семинарах
от Елены Макаровой

на новом сайте
www.elenamakarova.info
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Подготовка документов для внесения изменений
в учредительные документы и ЕГРЮЛ и ЕГРНИП

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Информация для налогоплательщика

Как получить социальный налоговый вычет по НДФЛ
Вычет можно получить за тот год, 

в котором произведена оплата. При от-
сутствии налогооблагаемого дохода 
по НДФЛ вычет на следующие годы 
не переносится.

Все социальные налоговые вычеты 
(кроме вычета на благотворительность) 
можно получить двумя способами: 

1.	 У работодателя. Для этого докумен-
ты, подтверждающие налоговые вычеты, 
нужно предоставить в налоговый орган 

по месту своей регистрации (прописки). 
Налоговый орган рассмотрит документы 
и направит работодателю уведомление 
о предоставлении вычета. 

2.	 Путем подачи налоговой деклара-
ции по форме 3-НДФЛ в налоговый орган 
после окончания года, в котором были по-
несены расходы. 

Вычет на благотворительность можно 
получить только путем подачи налоговой 
декларации по форме 3-НДФЛ. 

Вычеты с расходов на обучение

Вид вычета Нюансы Сумма вычета Документы, подтверждающие 
право на вычет

На свое 
обучение

Форма обуче-
ния – очная, 
заочная, оч-
но-заочная

В размере сумм, оплаченных 
за свое обучение, но не более 
120 тыс. руб. в год (в совокуп-
ности с другими социальными 
вычетами, кроме вычета на об-
учение детей и вычета на доро-
гостоящее лечение)

– договор на обучение;
– лицензия;
– документы об оплате

На обучение 
брата/сестры

Форма обуче-
ния – очная, 
возраст обу-
чающегося – 
до 24 лет

В размере сумм, оплаченных 
за обучение, но не более 
120 тыс. руб. в год (в совокуп-
ности с другими социальны-
ми вычетами, кроме вычета 
на обучение детей и вычета 
на дорогостоящее лечение)

– договор на обучение;
– лицензия;
– документы об оплате;
– свидетельство о рождении на-
логоплательщика и свидетель-
ство о рождении брата/сестры

На обучение 
детей

Форма обуче-
ния – очная, 
возраст обу-
чающегося – 
до 24 лет

В размере сумм, оплаченных 
за обучение, но не более 
50 тыс. руб. в год на одного 
ребенка

–  договор на обучение (договор 
может быть заключен от имени 
любого родителя, если родители 
в браке; если родители в разво-
де, то договор должен быть за-
ключен от имени того родителя, 
который претендует на получе-
ние вычета);
– лицензия;
– документы об оплате;
– свидетельство о рождении ре-
бенка

Вычеты на лечение

Вид вычета Нюансы Сумма вычета
Документы, 

подтверждающие право 
на вычет

На лечение Лечение может 
быть оплачено как 
свое, так и супруга/
супруги, родителей 
и детей в возрасте 
до 18 лет

В размере сумм, опла-
ченных за лечение, но 
не более 120 тыс. руб. 
в год (в совокупности с 
другими социальными 
вычетами, кроме вычета 
на обучение детей и вы-
чета на дорогостоящее 
лечение)

– договор на оказание меди-
цинских услуг;
– лицензия;
– документы об оплате;
– справка об оплате медицин-
ских услуг (предоставляется 
медицинским учреждением 
по запросу налогоплательщи-
ка);
– свидетельство о рождении 
ребенка (если лечение оплаче-
но за детей);
– свидетельство о рождении 
налогоплательщика (если 
лечение оплачено за родите- 
лей);
– свидетельство о браке (если 
лечение оплачено за супруга/
супругу)

На дорогостоя-
щее лечение

Лечение может 
быть оплачено как 
свое, так и супруга/
супруги, родителей 
и детей в возрасте 
до 18 лет.
Перечень дорого-
стоящего лечения – 
в Постановлении 
Правительства РФ 
от 08.04.2020 № 458

В размере сумм, опла-
ченных за лечение (без 
ограничения сумм)

Вид вычета Нюансы Сумма вычета
Документы, 

подтверждающие право 
на вычет

На приобрете-
ние лекарств

Медикаменты могут 
быть приобретены 
для себя, супруга/
супруги, родителей 
и детей в возрасте  
до 18 лет

В размере сумм, опла-
ченных на приобрете-
ние лекарств, но не бо- 
лее 120 тыс. руб. 
в год (в совокупности 
с другими социаль- 
ными вычетами,  кро-
ме вычета на обучение 
детей и вычета на до-
рогостоящее лечение)

– документы об оплате;
– рецепт на лекарства; 
– свидетельство о рождении 
ребенка (если лекарства при-
обретены для детей);
– свидетельство о рождении 
налогоплательщика (если ле-
карства приобретены для ро-
дителей);
– свидетельство о браке (если 
лекарства приобретены для су-
пруга/супруги)

На страховые 
взносы по до- 
говору добро-
вольного меди-
цинского стра-
хования

Договор может быть 
заключен как в поль-
зу налогоплательщи-
ка, так и его супру- 
га/супруги), детей 
до 18 лет

В размере оплаченных 
страховых взносов, но 
не более 120 тыс. руб. 
в год (в совокупности 
с другими социальными 
вычетами, кроме вы-
чета на обучение детей 
и вычета на дорогостоя-
щее лечение)

– документы об оплате; 
– договор страхования;
– лицензия страховой органи-
зации; 
– свидетельство о рождении 
ребенка (если договор заклю-
чен в пользу ребенка);
– свидетельство о рождении 
налогоплательщика (если до-
говор заключен в пользу роди-
телей);
– свидетельство о браке (если 
договор заключен в пользу су-
пруга/супруги)

Вычет на физкультурно-оздоровительные услуги 

Вид вычета Нюансы Сумма вычета
Документы, 

подтверждающие 
право на вычет

На физкультур-
но-оздорови-
тельные услуги

Расходы могут быть понесены 
как на услуги для налогоплатель-
щика, так и на услуги для детей 
в возрасте до 18 лет. 
Организация или предприни-
матель, которым произведена 
оплата за услуги, должны вхо-
дить в перечень физкультурно-
оздоровительных организаций 
(размещен на официальном сай-
те Минспорта России в разделе 
«О налоговом вычете за занятия 
спортом»)

В размере опла-
ченных сумм, 
но не более 
120 тыс. руб. 
в год (в совокуп-
ности с другими 
социальными вы-
четами, кроме 
вычета на обуче-
ние детей и вычета 
на дорогостоящее 
лечение)

– договор на оказание 
физкультурно-оздорови-
тельных услуг;
– документы об оплате;
– свидетельство о рожде-
нии ребенка (если услуги 
оплачены за ребенка)

Вычеты на пенсионное страхование и страхование жизни 

Вид вычета Нюансы Сумма вычета Документы, подтверждающие 
право на вычет

На пенсионные 
взносы по до-
говору (дого-
ворам) негосу-
дарственного 
пенсионного 
обеспечения, 
заключенному 
(заключенным) 
с негосудар-
ственным пен-
сионным фон-
дом

Уплата взносов мо-
жет быть произведе-
на как в свою пользу, 
так и (или) в пользу 
членов семьи и (или) 
близких родственни-
ков (супруга/супруги, 
родителей и детей, 
дедушки, бабушки 
и внуков, братьев и 
сестер), детей-инва-
лидов, находящихся 
под опекой (попечи-
тельством)

В размере оплачен-
ных сумм, но не более 
120 тыс. руб. в год 
(в совокупности с дру- 
гими социальными 
вычетами, кроме вы-
чета на обучение 
детей и вычета на до-
рогостоящее лечение)

– документы об оплате; 
– договор страхования;
– лицензия страховой организа-
ции; 
– свидетельство о рождении ре-
бенка (если договор заключен в 
пользу ребенка);
– свидетельство о рождении на-
логоплательщика (если договор 
заключен в пользу родителей);
– свидетельство о браке (если до-
говор заключен в пользу супруга/
супруги);
– свидетельство о рождении на-
логоплательщика и свидетельство 
о рождении брата/сестры (если 
договор заключен в пользу брата/
сестры);
– свидетельство о рождении на-
логоплательщика, свидетельство 
о рождении его матери/отца (если 
договор заключен в пользу бабуш-
ки/дедушки)

№2 (217) от 28 февраля 2023 г.
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Подготовка возражений на Акты налоговых проверок
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Вид вычета Нюансы Сумма вычета Документы, подтверждающие 
право на вычет

На страхо-
вые взносы 
по договору 
( д о г о в о р а м ) 
добровольного 
пенсионного 
страхования, 
заключенному 
(заключенным) 
со страховой 
организацией

Налогоплательщик 
может получить вы-
чет в сумме взносов, 
уплаченных за себя, 
супруга/супругу, ро-
дителей, детей

В размере оплачен-
ных сумм, но не более 
120 тыс. руб. в год 
(в совокупности с дру- 
гими социальными 
вычетами, кроме вы-
чета на обучение 
детей и вычета на до-
рогостоящее лечение)

– документы об оплате; 
– договор страхования;
– лицензия страховой организа-
ции; 
– свидетельство о рождении ре-
бенка (если договор заключен 
в пользу ребенка);
– свидетельство о рождении на-
логоплательщика (если договор 
заключен в пользу родителей);
– свидетельство о браке (если до-
говор заключен в пользу супруга/
супруги)

На страховые 
взносы по до-
говору (дого-
ворам) добро-
вольного стра-
хования жизни, 
заключенному 
(заключенным) 
со страховой 
организацией 
на срок не ме-
нее пяти лет

Налогоплательщик 
может получить вы-
чет в сумме взносов, 
уплаченных за себя, 
супруга/супругу, ро-
дителей, детей

В размере оплачен-
ных сумм, но не более 
120 тыс. руб. в год 
(в совокупности с дру- 
гими социальными 
вычетами, кроме вы-
чета на обучение 
детей и вычета на до-
рогостоящее лечение)

Информация для налогоплательщика

Вычеты на благотворительность 

Вид вычета Нюансы Сумма вычета
Документы, 

подтверждающие 
право на вычет

Вычет на бла-
готворитель-
ность

В составе вычета учитываются 
только пожертвования, получа-
телями которых являются сле-
дующие организации:
1)  благотворительные органи-
зации;
2)  социально ориентированные 
некоммерческие организации;
3) некоммерческие организации, 
осуществляющие деятельность 
в области науки, культуры, фи-
зической культуры и спорта 
(за исключением профессио-
нального), образования, про-
свещения, здравоохранения, 
защиты прав и свобод человека 
и гражданина, социальной и пра- 
вовой поддержки и защиты 
граждан, содействия защите 
граждан от чрезвычайных ситуа-
ций, охраны окружающей среды 
и защиты животных;
4) религиозные организации;
5) некоммерческие организации 
в целях формирования или по-
полнения их целевого капитала

В размере сумм пожерт-
вований, но не более 
25 % от годового дохода 
налогоплательщика

– документы, под-
тверждающие внесе-
ние пожертвования;
– договор (согла-
шение) на пожерт-
вование, оказание 
благотворительной 
помощи;
– документы, под-
тверждающие статус 
организации-полу-
чателя и цель пере-
числения пожертво-
вания (например, ко-
пия учредительных 
документов, копия 
бюджетной сметы, 
копия лицензии, при 
отсутствии которой 
невозможно осу-
ществление той или 
иной деятельности)

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

проконсультируют по вопросам получения нало-
гового вычета и помогут заполнить налоговую де-
кларацию по форме 3-НДФЛ. 
Адрес: 655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.

Телефоны: +7(3902) 28-80-20, +7 913 444 80 20.
Время работы: понедельник – пятница с 08:00 до 17:00, 

обед с 12:00 до 13:00. РЕКЛАМА

РЕКЛАМА

Присоединяйтесь к нам:
ВКонтакте  @nalogi_bizness_pravo

Как убедиться в том,
что с вашим учетом все в порядке?

Вы собственник бизнеса или его руко-
водитель? Уверены ли вы в том, что с уче-
том в вашей компании полный порядок? 
Готов ли бизнес к налоговой проверке? 

Обычно такие вопросы не задают сво-
ему бухгалтеру, так как все равно правды 
не узнать. Особенно, если собственник 
бизнеса не разбирается в учете. Кроме 
опасений по поводу того, что в учете мо-
жет быть «не все гладко», у руководите-
ля компании зачастую возникает вопрос, 
связанный с адекватностью зарплаты 
бухгалтера либо оплатой стоимости ус-
луг аутсорсинговой компании. Возника-
ют и сомнения относительно налоговой 
нагрузки на свой бизнес: действительно 
ли применяется самая эффективная на-
логовая система или все же налоги при-
ходится переплачивать? 

Чтобы избавиться от сомнений, можно 
провести экспресс-проверку вашего уче-
та. В результате этой проверки вы узна-
ете:

•	 применяете ли вы правильную си-
стему налогообложения или та система, 
на которой вы находитесь, в принципе 
применяется вами неправильно (обычно 
такая ошибка выявляется в 35% случаев 
проверок);

•	 применяете ли вы наиболее эффек-
тивную для себя систему налогообложе-
ния или переплачиваете налоги;

•	 своевременно ли платятся налоги 
(часто выясняется, что бухгалтер пере-
числяет налоги не в нужные сроки, а по-
том отчетность «подгоняет» под эти сроки, 
например, по НДФЛ с заработной платой);

•	 правильно ли заполняется отчет-
ность и своевременно ли она сдается;

•	 сдается ли (если таковая обязан-
ность есть) отчетность в госкомстат;

•	 все ли льготы по налогам, на кото-
рые вы имеете право, применяются;

•	 насколько корректно ведется налого-
вый учет и ведется ли он вообще;

•	 насколько правильно рассчитывает-
ся заработная плата персоналу и оформ-
ляются необходимые документы по на-
числению и выплате зарплаты;

•	 для юрлиц: насколько корректно ве-
дется учет кассовых операций и соблюда-
ется кассовая дисциплина.

Какой период следует проверить? 
Если ошибки есть, то они обычно одни 
и те же из квартала в квартал, поэтому 
можно проверить учет за любой период. 
Но специалисты рекомендуют все же 
проверить один из последних.

Кто проводит такие проверки? Об-
ратиться, разумеется, следует к сто-
роннему арбитру. Это могут быть фир-
мы, осуществляющие бухгалтерское 
и налоговое сопровождение бизнеса. 
Выбирая компанию для проведения 
экспресс-проверки, следует обратить 
внимание на то, как давно она на рын-
ке, какие отзывы о своей работе имеет. 
И главное, оказывает ли она подобные 
услуги.

Как долго проводится проверка? Так 
как это экспресс-проверка, то для ИП она, 
как правило, проводится в течение трех 
рабочих дней, для юридического лица в 
течение пяти рабочих дней.

Что будет результатом проверки? Акт 
проверки с рекомендациями. Но кроме 
акта проверки опытные бухгалтерские 
фирмы подготовят для вас чек-листы, 
с помощью которых вы сможете систе-
матически проверять своего бухгалтера 
на своевременность выполнения опреде-
ленных видов работ.

Отправьте на электронную почту ksnbp77@mail.ru сообщение, указав тему: 
«Нужна услуга по экспресс-проверке правильности учета». Вам придет короткая 
анкета. После того, как вы ответите на ее вопросы, будет определена стоимость 
услуги.

Спецпредложение: 
Кроме правильности ведения бухгалтерского и налогового учета мы проверим, 

насколько корректно составлены трудовые договоры с вашими работниками.

Экспресс-проверка бухгалтерского учета
от Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»!

РЕКЛАМА

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

Предлагает услуги по составлению:
•	договоров купли-продажи недвижимости, земельных 

участков;
•	предварительных договоров купли-продажи недвижимо-

сти;
•	договоров дарения недвижимости, земельных участков;
•	договоров аренды, субаренды недвижимого и движимо-

го имущества;
•	договоров купли-продажи транспортных средств;
•	договоров безвозмездного пользования недвижимым 

(движимым) имуществом.

Обращаться по телефонам: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30.
Мы ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
РЕКЛАМА
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Как снизить сумму штрафа?

Налогоплательщику на заметку 

Налогоплательщиков часто привлека-
ют к налоговой ответственности в виде 
штрафов (как за несвоевременную по-
дачу налоговых деклараций, так и за не-
своевременную уплату налогов, а также 
за иные налоговые правонаруше-
ния). Можно ли попытаться уменьшить 
штраф? 

Нормой п. 3 ст. 114 Налогового кодек-
са российской Федерации (НК РФ) пред-
усмотрена возможность уменьшения 
размера штрафа. При наличии хотя бы 
одного смягчающего ответственность об-
стоятельства размер штрафа подлежит 
уменьшению не меньше чем в два раза по 
сравнению с размером, установленным 
соответствующей статьей НК РФ.

Таким образом, инспекция при опре-
делении размеров наказания должна 
учитывать смягчающие обстоятельства, 
а ваша задача – довести их до сведения 
инспектора. Для этого вы можете подать 
возражения на акт камеральной проверки 
и указать в них смягчающие вину обстоя-
тельства либо подать ходатайство о при-
менении смягчающих обстоятельств при 
вынесении решения о привлечении нало-
гоплательщика к ответственности. 

В п. 18 Постановления Пленума ВАС 
РФ от 30.07.2013 № 57 «О некоторых во-
просах, возникающих при применении 
арбитражными судами части первой На-
логового кодекса Российской Федера-
ции» отражен подход, согласно которо-
му учесть смягчающие обстоятельства 
суд обязан. Но решить, насколько будет 
снижен штраф, является прерогативой 
суда. Суд вправе снизить даже уже ра-
нее уменьшенный налоговым органом 
штраф (Постановления ФАС Поволжского 
округа от 13.02.2013 № А12-11441/2012 
и Уральского округа от 05.02.2013 
№ Ф09-13747/12 по делу № А76-13779/12). 
Для того чтобы суд учел смягчающие об-
стоятельства, рекомендуем вам заявить 
о них и представить подтверждающие до-
кументы. При этом отметим, что суд мо-
жет учесть смягчающие обстоятельства 
и без ходатайства, специального за-
явления налогоплательщика (По-
становления Президиума ВАС РФ 
от 12.10.2010 № 3299/10 по делу № А32-
19097/2009-51/248, ФАС Северо-Западно-
го округа от 23.04.2013 № А21-9381/2011, 
от 18.12.2012 № А44-3718/2010).

К смягчающим обстоятельствам п. 1 
ст. 112 НК РФ относит следующие:

– совершение правонарушения вслед-
ствие стечения тяжелых личных или се-
мейных обстоятельств;

– совершение правонарушения под 
влиянием угрозы или принуждения либо 
в силу материальной, служебной или 
иной зависимости;

– тяжелое материальное положение 
физического лица, привлекаемого к от-
ветственности за совершение налогового 
правонарушения.

Перечень смягчающих обстоятельств 
в ст. 112 НК РФ не является исчерпыва-
ющим. Список открыт, и любые иные об-
стоятельства могут быть рассмотрены как 
смягчающие судом или налоговым орга-
ном, рассматривающим дело.

В качестве смягчающих обстоя-
тельств судьи на практике чаще всего 
признают следующие:

1. Признание вины (Постановления 
ФАС Московского округа от 24.05.2012 
по делу № А41-7815/10 и Западно-Сибир-

ского округа от 14.04.2011 по делу № А67-
2612/2010). Сумма штрафа по первому 
делу была уменьшена в 100 раз.

2. Совершение нарушения впервые 
признается смягчающим обстоятель-
ством большинством судей (Постанов-
ления ФАС Северо-Западного округа 
от 17.01.2013 по делу № А44-4183/2011, 
Центрального округа от 03.07.2012 
по делу № А09-8533/2011, Москов-
ского округа от 06.02.2013 по делу 
№ А41-39233/10, Поволжского округа 
от 11.04.2013 по делу № А72-5427/2012, 
Волго-Вятского округа от 05.03.2012 
по делу № А28-7219/2011, Западно-Си-
бирского округа от 20.02.2013 по делу 
№ А75-2860/2012, Уральского округа 
от 29.10.2012 № Ф09-9462/12 по делу 
№ А76-23342/2011).

3. Незначительная просрочка пре- 
доставления декларации (По-
становления ФАС Северо-Запад-
ного округа от 14.11.2012 по делу 
№ А26-2076/2012, от 12.11.2012 по делу 
№ А26-2078/2012, от 10.10.2012 
по делу № А26-967/2012, от 23.08.2012 
по делу № А26-10442/2011, от 20.08.2012 
по делу № А26-11937/2011, Северо-Кав-
казского округа от 23.05.2013 по делу 
№ А32-13982/2012, Волго-Вятского округа 
от 05.03.2012 по делу № А28-7219/2011, 
Восточно-Сибирского округа от 27.06.2012 
по делу № А33-17923/2011, от 20.03.2012 
по делу № А74-2935/2011).

4. Несоразмерность штрафа совер-
шенному правонарушению и его по-
следствиям, отсутствие неблагоприятных 
экономических последствий и материаль-
ного ущерба государству признается смяг-
чающим обстоятельством большинством 
судов. Конституционный Суд РФ про-
возгласил принцип соразмерности, вы-
ражающий требования справедливости. 
Он предполагает дифференциацию штра-
фа в зависимости от тяжести содеянного, 
размера и характера причиненного ущер-
ба, степени вины правонарушителя и иных 
существенных обстоятельств, обусловли-
вающих индивидуализацию при примене-
нии взыскания (Постановление Конститу-
ционного Суда РФ от 15.07.1999 № 11-П, 
Постановления ФАС Поволжского округа 
от 11.04.2013 по делу № А72-5427/2012, 
Восточно-Сибирского округа от 27.06.2012 
по делу № А33-17923/2011, Северо-За-
падного округа от 05.03.2012 по делу 
№ А66-5375/2011, Волго-Вятского округа 
от 05.03.2012 по делу № А28-7219/2011 
и Московского округа от 24.05.2012 
по делу № А41-7815/10).

5. Наличие у предпринимателя иж-
дивенцев: малолетних детей, родите-
лей-пенсионеров, безработных супругов 
(Постановления ФАС Московского округа 
от 06.02.2013 № А41-39233/10, Поволжско-
го округа от 10.07.2013 № А72-10327/2012, 
Уральского округа от 04.07.2012 № Ф09-
5201/12 по делу № А76-12164/11). 

6. Тяжелое состояние здоровья 
предпринимателя или родственников 
(Постановления ФАС Северо-Западного 
округа от 20.03.2012 № А56-28829/2011, 
от 10.05.2011 по делу № А21-4337/2010, 
Поволжского округа от 20.05.2008 по делу  
№ А55-16884/07).

7. Тяжелое материальное положе-
ние предпринимателя (Постановления 
ФАС Московского округа от 06.02.2013 
по делу № А41-39233/10, Поволжского окру-
га от 10.07.2013 по делу № А72-10327/2012, 

Северо-Западного округа от 05.03.2012 
по делу № А66-5375/2011 и Уральско-
го округа от 04.07.2012 № Ф09-5201/12 
по делу № А76-12164/11).

8. Отсутствие хозяйственной дея-
тельности и дохода (Постановление 
ФАС Центрального округа от 28.03.2012 
№ А09-5167/2011).

По каждому из указанных оснований 
штраф может быть снижен не менее чем 
в два раза, а если оснований несколь- 
ко – в 100 раз. Исходя из текста нормы 
п. 3 ст. 114 НК РФ штраф «подлежит 
уменьшению», т.е. уменьшение штрафа 
не менее чем в 2 раза при выявлении 
каждого смягчающего обстоятельства яв-
ляется обязанностью, а не правом суда. 
Нижней границы не установлено, по-
этому штраф может быть уменьшен хоть 
до 1 руб. Но совсем освободить от штра-
фа суд не вправе.

Как было отмечено, данный список не 
исчерпывающий, любое обстоятельство 
может быть рассмотрено судом как смяг-
чающее.

Можно ли уменьшить «минималь-
ную» сумму штрафа в 1000 руб.? Не- 
смотря на то, что штраф минимальный – 
да, на практике это возможно. При этом 
отметим, что в ФНС России считают не-
допустимым уменьшение минимальной 
суммы штрафа в 1000 руб. на основа-
нии наличия смягчающих обстоятельств 
(письмо ФНС России от 26.11.2010 № ШС-
37-7/16376@).

Тем не менее в пользу возможности 
уменьшения минимального штрафа ВАС 
РФ также высказывался в Определениях 
от 13.09.2012 № ВАС-11421/12 по делу 
№ А79-8470/2011, от 26.10.2012 № ВАС-
13642/12.

В случае спора с налоговым органом 
советуем применить аргументацию, кото-
рая применялась в аналогичных спорах. 
В Северо-Западном округе судьи решили, 
что установление минимального предела 
санкции в ст. 119 НК РФ не исключает при-
менения положений НК РФ, которые пре-
доставляют право налоговому органу или 
суду с учетом обстоятельств, смягчаю-
щих ответственность, уменьшить размер 
штрафа не менее чем в 2 раза. Нормы 
указанных статей не содержат ограниче-
ний по установлению размера штрафа 
ниже низшего предела с учетом смягча-
ющих обстоятельств, из них не следует 

невозможности применения последствий 
наличия смягчающих ответственность 
обстоятельств. Судьи снизили минималь-
ный штраф в 5 раз – до 200 руб. Посколь-
ку декларация была подана всего на два 
дня позже. И такое нарушение ущерба 
бюджету не нанесло (Постановление ФАС 
Северо-Западного округа от 12.11.2012 
№ А26-2078/2012).

Аналогичным образом высказались 
и судьи Центрального округа – минималь-
ный штраф может быть снижен, поскольку 
налоговое законодательство не содержит 
запрета на снижение фиксированного ми-
нимального размера штрафа. В п. 3 ст. 114 
НК РФ, позволяющем уменьшать штраф-
ные санкции при наличии смягчающих 
обстоятельств, не указано, что установ-
ленные им правила не подлежат приме-
нению при определении размера штрафа, 
предусмотренного ст. 119 НК РФ. При этом 
арбитры сослались на Постановление 
Конституционного Суда РФ от 15.07.1999 
№ 11-П, согласно которому санкции 
штрафного характера должны отвечать 
требованиям справедливости и сораз-
мерности, а также на п. 19 Постановления 
Пленума ВС РФ, ВАС РФ от 11.06.1999 
№ 41/9 «О некоторых вопросах, связан-
ных с введением в действие части первой 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации», согласно которому нормой п. 3 
ст. 114 НК РФ установлен лишь мини-
мальный предел снижения налоговой 
санкции, а суд по результатам оценки 
соответствующих обстоятельств (напри-
мер, характера совершенного правона-
рушения, количества смягчающих от-
ветственность обстоятельств, личности 
налогоплательщика, его материально-
го положения) вправе уменьшить раз-
мер взыскания более чем в два раза. 
Судьи также отметили, что право суда 
на снижение размера подлежащей санк-
ции не ограничено и максимальным пре-
делом. При этом в качестве смягчающих 
обстоятельств судьи учли отсутствие 
у организации дохода, хозяйственной 
деятельности, а также добровольную 
уплату части штрафа. Штраф был сни-
жен судьями с 1000 до 170 руб. (По-
становление ФАС Центрального округа 
от 28.03.2012 № А09-5167/2011).

В большинстве случаев арбитры 
уменьшают минимальный штраф, как 
правило, в 2–10 раз, зачастую до 100 руб. 
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Заполнение и сдача налоговой отчетности
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№2 (217) от 28 февраля 2023 г.

Ликвидация юридических лиц
с минимальными затратами

За последние два десятилетия сло-
жилось мнение о том, что бизнес лучше 
открывать в форме общества с ограни-
ченной ответственностью (их в народе 
еще называют «общества с безгранич-
ной безответственностью»). Главный 
аргумент – ответственность учредителей 
ограничена взносом в уставный капитал 
и максимум, что можно потерять при не-
удачном бизнесе, – это то, что будет чис-
литься на фирме. А вот на личное иму-
щество учредителя ни при каких обстоя-
тельствах посягательств со стороны кон-
тролирующих инстанций не будет. Мнение 
это, конечно, не совсем точное, но именно 
так рассуждает большинство тех, кто от-
крывает собственный бизнес. А потом вы-
ясняется, что работать в форме ООО не 
совсем удобно, отчетности много, штра-
фы большие. И тогда возникает желание 
закрыть юридическое лицо и перевести 
весь бизнес на индивидуального предпри-
нимателя.

Случается и так: фирма зарегистриро-
вана, а деятельность не ведется. На во-
прос «Зачем регистрировали?» стандарт-
ный ответ: «Юристы посоветовали». А 
на вопрос «А почему нет деятельности?» 
отвечают: «Деятельность есть, но она 
осуществляется предпринимателем, так 
удобнее». Вот и приходится в таких ситу-
ациях сдавать «нулевые» отчеты, платить 
штрафы в случае, если какой-то отчет во-
время забыли сдать.

Бывает и такое: фирма стала не нужна, 
бизнес сворачивается, и само юридиче-
ское лицо нужно ликвидировать.

Если необходимость ликвидировать 
фирму появилась, это можно сделать са-
мостоятельно, можно обратиться к юри-
стам или воспользоваться услугами бух-
галтерской фирмы, имеющей в своем 
штате грамотных налоговых консультан-
тов.

Первый вариант не берем во внима-
ние сразу: ну очень непросто пройти 
путь ликвидации самому. Недостаток 
знаний может сыграть злую шутку, вы-
лившись в немалые финансовые поте-
ри. А вот какие преимущества обраще-
ние к налоговым консультантам имеет 
перед услугами юристов, не специали-
зирующихся на налоговом законода-
тельстве, поговорим.

Итак, почему при ликвидации фирмы 
следует обращаться к специалистам, ко-

торые не только ориентируются в юри-
дическом аспекте вопроса, но и хорошо 
разбираются в налоговом законодатель-
стве, знают бухгалтерский учет? При 
ликвидации компании всегда возникают 
определенные налоговые последствия. 
И процедура ликвидации – это не только 
заполнение трех заявлений и подача их
в налоговые органы. Это-то как раз самое 
легкое. Самое сложное – продумать стра-
тегию ликвидации фирмы так, чтобы в со-
вокупности всех действий заплатить как 
можно меньше налогов, причем законным 
способом. Особенно эта проблема акту-
альна, если у вас есть дебиторская или 
кредиторская задолженность, остатки то-
варно-материальных ценностей на балан-
се (а по факту их может и не быть), если 
в балансе числятся убытки или нераспре-
деленная прибыль, ну а главное, если на 
фирме, которую вы собираетесь закрыть, 
есть недвижимость или транспортные 
средства. Фирмы, специализирующиеся 
на бухгалтерском и налоговом учете, раз-
работают вам самую эффективную стра-
тегию ликвидации компании, в результате 
чего вы понесете минимум издержек.

Обратившись в бухгалтерскую компа-
нию, вы сэкономите время. Вам не нужно 
будет ходить ни в налоговую, ни к нотари-
усу, и даже общение со специалистами 
фирмы, которые будут заниматься лик-
видацией вашей компании, можно свести 
до трех встреч в течение всех четырех ме-
сяцев ликвидации. Более того, все мож-
но сделать, общаясь исключительно по 
электронной почте. Ликвидировать можно 
не только фирмы, которые зарегистриро-
ваны в Хакасии, но и те, что зарегистриро-
ваны в любом другом регионе Российской 
Федерации.

И еще один важный момент: уважаю-
щая себя бухгалтерская фирма предло-
жит вам только законный способ ликвида-
ции. Она не станет «присоединять» вашу 
компанию к какой-то другой и «сливать» 
ее в другой регион. Ваша компания бу-
дет исключена из Единого государствен-
ного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) 
по причине добровольной ликвидации. В 
результате такой ликвидации после полу-
чения документов об исключении вашей 
компании из ЕГРЮЛ к вам никогда не бу-
дут предъявлены претензии за периоды, 
когда компания осуществляла деятель-
ность.

Преимущества работы с нами:
•	 На рынке с 2001 года.
•	 Имеем в штате юристов и налоговых консультантов.
•	 Проведено более 250 процедур ликвидации организаций.
•	 100% процедур проведено успешно.
•	 В ходе ликвидации не было назначено ни одной выездной налоговой 

проверки.
Адрес компании:

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н. 
Телефоны для справок: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30. 

Е-mail: ksnbp77@mail.ru.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»
предлагает услуги по ликвидации юридических лиц
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Информацию об услугах, оказываемых консультационной службой

«Налоги. Бизнес. Право», ценах на услуги, а также о проводимых семинарах

и изданных методических пособиях вы можете увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru
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Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

предлагают разработать пакет документов
по защите персональных данных

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных 

данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъ-

ектам ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных дан-

ных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передаются 

в печатном и/или электронном виде) – 4400 руб. Срок оказания услуги – 
4 рабочих дня. 

Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@mail.ru либо в офи-
се компании по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н (за зданиями 
ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. РЕКЛАМА

Информацию о семинарах, 
проводимых специалистами Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право», вы можете узнать на сайте:

www.ksnbp.ru РЕКЛАМА
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Консультации по налогам. Законная минимизация налоговых платежей
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Доверьте свой учет профессионалам
Любому бизнесу необходимо отчиты-

ваться перед различными контролирую-
щими органами: налоговой, пенсионным 
фондом, фондом социального страхо-
вания, органами статистики. Некоторым 
бизнесам в зависимости от специфики 
деятельности приходится сдавать и ряд 
иных отчетов, например, в Росалкоголь-
регулирование или Росприроднадзор.
И практически всем бизнесам нужно вести 
различные виды учета: налоговый учет 
(обязателен для всех: и ИП, и КФХ, и орга-
низаций), бухгалтерский учет (для органи-
заций), учет кассовых операций (для орга-
низаций и некоторых предпринимателей), 
кадровый учет (для всех работодателей).

По сути, есть три способа решить про-
блему с учетом и отчетностью: 

1. Все делать самому (предпринимате-
лю или директору).

2. Нанять бухгалтера и ему доверить 
свой учет.

3. Заключить договор на оказание услуг 
с бухгалтерской компанией. 

Предлагаем вам рассмотреть выго-
ды при заключении договора на обслу-
живание по ведению учета с Консуль-
тационной службой «Налоги. Бизнес. 
Право».

Компания работает на рынке консал-
тинговых услуг в Российской Федерации 
с 2001 года. Уже в 2005 году компания 
вошла в сотню крупнейших консалтин-
говых групп России по версии журнала 
«Финанс.», который ежегодно составляет 
рейтинги консалтинговых и аудиторских 
компаний. А с 8 апреля 2014 года компа-
ния работает и в Крыму.

За эти годы специалистами компании 
накоплен огромный опыт в сфере бухгал-
терского учета, налогообложения, кадро-
вого документооборота, судебной прак-
тики в обжаловании результатов самого 
разного рода проверок бизнеса. Своим 
опытом специалисты компании делятся 
с вами со страниц газеты, которую вы дер-
жите в руках, – газеты «Вестник малого 
бизнеса», которая ежемесячно выпуска-
ется для предпринимателей Республики 
Хакасия вот уже 18 лет.

Директор компании – Елена МАКАРО-
ВА, кандидат экономических наук. Опыт 
работы в сфере экономики и учета более 
25 лет. Елена Александровна является 
экспертом в области налогообложения 
малого бизнеса и автором более чем двух 
десятков методических пособий, выпуска-
емых специально для предпринимателей 
и руководителей компаний по различным 
аспектам организации бизнеса, а также 
автором книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Консультационной службой «Налоги. 
Бизнес. Право» регулярно проводятся 

семинары на различные темы по органи-
зации бизнеса, учета и отчетности, про-
верок и защиты прав бизнесменов. Соот-
ветственно, и специалисты компании ре-
гулярно повышают свою квалификацию, 
что позволяет им оставаться профессио-
налами в своем деле.

Проблемы, от которых вы сможете из-
бавиться, заключив договор на ведение 
учета с Консультационной службой «На-
логи. Бизнес. Право»:

Во-первых, вы сэкономите свое ВРЕ-
МЯ и НЕРВЫ. Простой пример: вы сда-
ли налоговую декларацию, и налоговый 
инспектор, который стал ее проверять, 
считает, что декларация оформлена не-
правильно. Каковы действия инспектора? 
Если отчетность сдана на бумажном носи-
теле (не по телекоммуникационным кана-
лам связи), то при обнаружении ошибок 
он направит вам требование о внесении 
исправлении в отчетность или даче пояс-
нений. Такое требование будет направле-
но вам по почте. Вы уверены, что требова-
ние до вас дойдет? Извещения на получе-
ние почтовой корреспонденции зачастую 
теряются из почтовых ящиков, а иногда 
и сами предприниматели не находят вре-
мя дойти до отделения почтовой связи. 
А по закону требование будет в любом слу-
чае считаться вами полученным на 6 день 
со дня его отправки. Если требование вы 
не получили и не произвели никаких дей-
ствий, т.е. не написали пояснения или 
не подали уточненную декларацию, то 
у налогового органа будут все основания 
и для привлечения вас к ответственности 
(если деклараций действительно содер-
жит ошибки), и для приостановления опе-
раций по вашим счетам в банках. Но даже 
если требования от налоговых органов вы 
получили, то нужно вникать и разбирать-
ся: а действительно ли есть ошибки, или 
ошибается налоговый орган? Хватит ли 
на это ваших знаний налогового законода-
тельства или придется искать того, кто вас 
в этом вопросе проконсультирует. Как вы 
сами понимаете, все это отнимает и вре-
мя, которое по-хорошему надо бы посвя-
тить развитию своего бизнеса, и нервы, 
потому что приходится иногда не один 
день, а то и не одну неделю «добиваться 
правды».

Как такая же ситуация будет выглядеть 
при обслуживании в Консультационной 
службе «Налоги. Бизнес. Право»?

Вариант 1. Вы о наличии такого тре-
бования даже не узнаете, т.к. требова-
ние придет в электронном виде непо-
средственно в Консультационную службу 
«Налоги. Бизнес. Право», а специалисты 
фирмы сами с этим требованием разбе-
рутся и дадут пояснения налоговикам, 
если это будет необходимо.

Вариант 2. Такое требование пришло 
вам по почте домой (что ОЧЕНЬ мало-
вероятно). Вам просто это требование 
нужно будет передать специалистам ком-
пании и ВСЕ. Причем сделать это можно 
и по электронной почте.

Вариант 3. Налоговый инспектор вам 
позвонит и поспросит разъяснений или 
еще совершения от вас каких-либо дей-
ствий. Вы просто налоговому инспектору 
даете номер телефона вашего специали-
ста из Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» и ВСЕ. 

Это действительно экономит и время, 
и нервы. Так, к примеру, получить сведе-
ния из налоговой по вашим уплаченным 
налогам и числящейся за вами задолжен-
ности (например, для проведения сверки 
по налогам) у специалистов компании за-
ймет несколько часов, у вас это может за-
нять и несколько дней. Так к чему терять 
ВРЕМЯ?

Во-вторых, вы экономите ДЕНЬГИ. При 
этом будет не только прямая экономия 
(обслуживание в компании стоит дешевле 
содержания бухгалтера), но и экономия 
на штрафах и пени. Почему?

1. Оплата за услуги зависит только 
от объема работ.

2. Вы получаете экономию по ряду ста-
тей расходов: 

– вам не нужно оплачивать налоги 
и взносы с фонда оплаты труда бухгалте-
ра и кадровика;

– вам не нужно выделять рабочее ме-
сто, тратить деньги на компьютер, прин-
тер, бухгалтерские программы, «расход-
ники» и т.п., что вытекает в достаточно 
большую сумму ежемесячных расходов;

– вам не нужно тратить деньги на по-
стоянное повышение квалификации бух-
галтера: направлять его на семинары, 
покупать бухгалтерскую литературу, опла-
чивать правовые системы.

3. Если вы понесете убытки от рабо-
ты бухгалтера, то вы никак не сможете 
их возместить. Максимально возмож-
ные действия – увольнение бухгалтера. 
Но денег от этого не прибавится. Консуль-
тационная служба берет на себя матери-
альную ответственность по возмещению 
убытков, которые вы можете понести из-
за неправильного ведения бухгалтерского 
либо налогового учета, что отражено в до-
говоре абонентного обслуживания.

Да и стоимость услуг невелика. Вы мо-
жете зайти на сайт компании – www.ksnbp.
ru и посмотреть цены на сопровождение 
вашего бизнеса. Кроме того, стоимость 

обслуживания именно вашего бизнеса вы 
можете узнать по телефонам: 8 (3902) 28-
80-20, 28-80-30. Контактное лицо – Рома-
нихина Светлана Александровна, испол-
нительный директор Абаканского офиса. 

Договоры на абонентное 
обслуживание могут быть 

различными

1.	 Договор на полное сопровожде-
ние по бухгалтерскому, налоговому 
учету и учету кассовых операций. Та-
кой договор подходит юридическим ли-
цам.

2.	 Договор на ведение налогового 
учета и учета по работникам. Наиболее 
подходит индивидуальным предпринима-
телям. Компания берет на себя оказание 
следующих услуг в рамках такого догово-
ра: 

– ведение регистров налогового учета 
при применяемом клиентом налоговом 
режиме;

– оформление платежных поручений 
для перечисления налоговых платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды (либо 
по желанию клиента предоставление ин-
формации о начисленных налогах и взно-
сах, подлежащих уплате);

– ведение кадрового учета по наемным 
работникам, в том числе оформление лич-
ных карточек, приказов, расчет заработ-
ной платы (по данным, предоставленным 
клиентом), расчет пособий социального 
страхования (при предоставлении клиен-
том пакета документов, подтверждающих 
правомерность выплаты пособия), рас-
чет НДФЛ с выплат наемным работникам, 
расчет страховых взносов во внебюджет-
ные фонды с выплат наемным работни-
кам и страховых взносов в Социальный 
фонд России от несчастных случаев 
и профессиональных заболеваний; 
оформление табелей учета рабочего вре-
мени (по данным, представленным клиен-
том), оформление ведомостей на выплату 
заработной платы, оформление расчет-
ных листков, формирование и сдача всей 
необходимой отчетности;

– составление деклараций по применя-
емой системе налогообложения, НДС на-
логового агента (при необходимости);

– сдача отчетности в налоговые органы 
и внебюджетные фонды по месту реги-
страции и налогового учета абонента. 

Более того, специалисты компании бу-
дут консультировать вас по вопросам ве-
дения бизнеса в самых различных аспек-
тах.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Режим работы:
с понедельника по пятницу, с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 12.00 до 13.00).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. На правах рекламы

КУПИЛИ КВАРТИРУ ИЛИ ДОМ? 
Воспользуйтесь своим правом на

имущественный налоговый вычет и верните до 
13% от стоимости приобретенной недвижимости!

Имущественным налоговым вычетом могут воспользоваться те граждане, кто 
получает доходы, облагаемые НДФЛ по ставке 13% (кроме доходов в виде диви-
дендов). 

Для получения налогового имущественного вычета необходимо заполнить на-
логовую декларацию по форме 3-НДФЛ. 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» проконсуль-
тируют вас по вопросу возврата НДФЛ и помогут заполнить необходимые доку-
менты. 

Есть вопросы? Звоните: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30, 8-913-444-80-20,
8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.

Р
Е

КЛ
А

М
А

Р
Е

КЛ
А
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А

№2 (217) от 28 февраля 2023 г.
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Ликвидация и реорганизация юридических лиц
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030

Р
Е

КЛ
А

М
А

№2 (217) от 28 февраля 2023 г.

РЕКЛАМА

Как быстро и просто
получить грамотную консультацию,

не выходя из дома или офиса? 
Предлагаем воспользоваться услугой 

онлайн-консультации по вопросам органи-
зации бизнеса, учета, налогообложения, 
трудового законодательства и кадрового 
учета. Обычно за такими консультациями 
клиенты приходят в офисы нашей компа-
нии – Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» – в Абакане и в Симферо-
поле. Но зачастую бывает, что территори-
ально клиенты находятся очень далеко и 
им непросто выделить время, чтобы при-
ехать на личную консультацию. 

Предлагаем получить консультацию 
по следующей схеме:

ШАГ 1:	 на электронную почту 
ksnbp77@mail.ru вы направляете свои 
вопросы.

ШАГ 2:	 в ответ получаете письмо 
с указанием, сколько будет стоить кон-
сультация и как быстро вы ее получите 
в письменном виде. Например: стои-
мость консультации 1200 руб., ответ – 
в течение двух рабочих дней со дня опла-
ты счета. 

ШАГ 3: если вас устраивают и сроки, 
и стоимость, вы пишете, что на эти усло-
вия согласны.

ШАГ 4: вам приходит счет, и вы его 
оплачиваете.

ШАГ 5: на электронную почту получае-
те ответы на ваши вопросы.

ШАГ 6: можете задать несколько уточ-
няющих вопросов, ответы на которые бу-
дут достаточно короткие.

ШАГ 7: получаете ответы на эти во-
просы. Эти уточняющие вопросы уже 
вами не оплачиваются. Если же вы за-
даете вопросы, ответы на которые вам 
также нужно получить в развернутом 
виде, то это будет уже как отдельная 
консультация. Например, вопрос «А пе-
чать мне обязательно нужна?» – это во-
прос уточняющий. А вот вопрос «Какие 
налоги платить и куда отчеты сдавать, 
если я приму на работу двух сотрудни-

ков?» – это уже вопрос на отдельную 
консультацию.

На все вопросы вам будет отвечать лич-
но МАКАРОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 
(кандидат экономических наук, магистр 
юриспруденции, директор ООО «Кон-
сультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого биз-
неса Крыма»).

Есть при таком консультировании не-
сколько нюансов:

1. Ваши письма будут прочитаны, 
и вам будет отправлена информация 
по срокам и суммам (а потом и консуль-
тации) только в рабочие дни (так, если 
вы направили запрос на консультацию 
в пятницу во второй половине дня, то от-
вет получите только в понедельник).

2. Консультации по сложности быва-
ют разные, на некоторые из них доста-
точно уделить 1,5-2 часа, другие – тре-
буют проработки в течение нескольких 
дней, поэтому и сроки оказания услуг 
могут быть различными (какой конкрет-
но срок будет определен для вашей 
консультации, вы узнаете из письма).

3. Если вы задали вопрос, на который 
вам не смогут ответить в силу того, что 
в этом вопросе консультант не является 
специалистом, вам так и ответят: «К сожа-
лению, на данный вопрос мы не сможем 
вам ответить». Например, в настоящее 
время мы не готовы отвечать на вопро-
сы по валютному законодательству или 
по отчетности в Росприроднадзор.

4. Консультации будут написаны про-
стыми словами в разговорном стиле. 
Такие консультации становятся понят-
ными для лиц с разным уровнем обра-
зования.

Будем ждать ваших вопросов на элек-
тронный адрес МАКАРОВОЙ ЕЛЕНЫ 
АЛЕКСАНДРОВНЫ: ksnbp77@mail.ru

На правах рекламы

Требуется бухгалтер по зарплате
в абаканский офис

Консультационной службе «Налоги. Бизнес. Право» в абаканский офис 
требуется бухгалтер по зарплате.

Требуемый опыт работы: от 3 лет.
Полная занятость, полный день.
Обязанности:
Расчет заработной платы, подготовка отчетности по зарплате (в ФНС, в Со-

циальный фонд России), ведение кадрового учета, расчет отпускных, пособий 
социального характера.

Требования:
Образование экономическое, бухгалтерское; опыт работы по расчету заработ-

ной платы, знание трудового и налогового законодательства, знание кадрового 
учета (оформление трудовых отношений, приказов, локальных нормативных ак-
тов, личных карточек), навыки работы в 1С. 

Приветствуется опыт работы в консалтинговых, бухгалтерских компаниях.
Условия:
Пятидневная рабочая неделя, часы работы 08:00–17:00, обед 12:00–13:00, 

официальное трудоустройство, сдельная оплата труда.
Ключевые навыки:
•	 Расчет заработной платы.
•	 Кадровое делопроизводство.
•	 1С: Зарплата и управление персоналом.
•	 1С: Предприятие 8.
•	 Трудовое законодательство РФ.

Обращаться:
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н, тел.: +7 (3902) 28-80-20, +7 913 444-80-20, 

e-mail: ksnbp@mail.ru.
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По вопросам размещения рекламы в газете «Вестник малого 
бизнеса» обращаться по телефонам: 8 (3902) 288-020, 288-030. Р
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Информация Социального фонда

Справки о полученных выплатах
в Фонде социального страхования Отделение СФР

по Хакасии предоставляет онлайн
Жители республики, которым необхо-

димы справки о полученных в предыду-
щие годы выплатах по линии Фонда со-
циального страхования, могут получить 
их через личный кабинет, не обращаясь в 
клиентские службы Отделения Социаль-
ного фонда России по Хакасии.

Для этого необходимо зайти на сайт 
lk.fss.ru. Далее следует выбрать «каби-
нет получателя услуг», авторизоваться 
с помощью логина и пароля от портала 
Госуслуг. В разделе «Заказ электронных 
справок» указать тип требуемой справки 

и период выплат. Документ будет сфор-
мирован в течение нескольких минут и на-
правлен в личный кабинет застрахованно-
го лица. 

Добавим, что справка, полученная в 
электронном виде, имеет такую же юриди-
ческую силу, как и выданная на бумажном 
носителе в клиентской службе Социаль-
ного фонда.

Граждане, которые не имеют доступа к 
электронным сервисам, могут обратиться 
за справкой в клиентскую службу СФР. 



Разработка трудовых договоров и должностных инструкций
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-20
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г. Абакан

•	 Правительство Республики Хакасия (1 этаж), 
пр-т Ленина, 67.

•	 Администрация г. Абакана, ул. Щетинкина, 10.
•	 Отделение Социального фонда России по Рес- 

публике Хакасия, ул. Крылова, 72а.
•	 Министерство транспорта и дорожного хозяй-

ства Республики Хакасия, ул. Вяткина, 3.
•	 Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Респу-
блики Хакасия, пр-т Дружбы Народов, 2а.

•	 Муниципальный фонд развития предпринима-
тельства, ул. Хакасская, 73а.

•	 Азиатско-Тихоокеанский банк, ул. Карла Марк-
са, 63.

•	 База «Контакт», ул. Вяткина, 2.
•	 Бизнес-центр, ул. Вяткина, 39 (1 этаж).
•	 Дальневосточный банк, ул. Кирова, 99б.
•	 Департамент градостроительства, архитектуры 

и землеустройства Администрации города Аба-
кана, ул. Пушкина, 68.

•	 Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», ул. Крылова, 68а, 8н (2 этаж).

•	 Адвокатская палата Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 72.

•	 Нотариус А.И. Жукова, ул. Чертыгашева, 106.
•	 Нотариус Н.А. Кирякова, ул. Кирова, 102.
•	 Нотариус Н.В. Петрова, ул. Крылова, 68а.
•	 Нотариус Н.П. Соловьева, ул. Вяткина, 35.

•	 Нотариус С.С. Стряпкова, ул. Чертыгашева, 102.
•	 Рынок «Северный» (административное зда-

ние), ул. Торговая, 5а.
•	 Совкомбанк, пр-т Дружбы Народов, 3а.
•	 Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Хакасия, ул. Вятки- 
на, 3.

•	 Управление Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Красноярскому 
краю, Республике Хакасия и Республике 
Тыва, ул. Чертыгашева, 78.

•	 Хакасский муниципальный банк, ул. Хакасская, 
73, ул. Торговая, 32, ул. Итыгина, 20.

•	 Хакасский филиал ФБУ «Государственный ре-
гиональный Центр стандартизации, метрологии 
и испытаний в Красноярском крае, Республике 
Хакасия, Республике Тыва», ул. Ленинского 
Комсомола, 9а.

•	 Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Республике Хакасия, ул. Ки-
рова, 100.

•	 Федерация профсоюзов Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 90.

•	 Фонд развития Хакасии, пр-т Дружбы Наро- 
дов, 2а.

•	 Центральный рынок (административное зда-
ние, кассы), ул. Тараса Шевченко, 63.

ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ МЧС РОССИИ ПО ХАКАСИИ – 8 (3902) 299-233

Звоните, если сотрудники и служащие МЧС допускают противоправные действия или создают ад-
министративные преграды развитию вашего бизнеса. Телефон работает круглосуточно. Анонимные 
звонки будут приняты к сведению, но официальный ответ на них не предусмотрен.

РЕКЛАМА

ГАЗель
•	 длинный борт (4,2 м);
•	 высота 1,5, ширина 2 м;
•	 груподъемность 1,5 тонны.
Наличный и безналичный расчёт.

Г Р У З О П Е Р Е В О З К И

тел.: 21-44-50, 8-983-191-4450
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Сотрудник кондитерского цеха оштрафован 
за нарушение требований технического регламента
Сотрудник кондитерского цеха привлечен 

к административной ответственности за наруше-
ние требований Технического регламента Тамо-
женного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности 
пищевой продукции».

При проведении внеплановой проверки по-
ставщика продуктов питания в общеобразова-
тельные организации Аскизского и Бейского 
районов установлено, что в цеху не проводилась 
тщательная мойка и дезинфекция тары и инвен-
таря, так как моечные ванны имели малую объ-
емную вместимость, а у одной из ванн не было 
смесителя. Кроме того, над моечными ваннами 

отсутствовала приточно-вытяжная вентиляция, 
что создавало риск образования конденсата 
и плесени. 

В связи с тем, что выявленные нарушения 
могли стать причиной возникновения массовых 
инфекционных и неинфекционных заболеваний, в 
отношении должностного лица, в чьи полномочия 
входит обеспечение санитарно-эпидемиологиче-
ской безопасности, применены меры администра-
тивного реагирования в виде штрафа в размере 
10 тыс. рублей в соответствии с частью 1 
статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях.

Информация Роспотребнадзора


